АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.10.2025 № 709                                                                               с. Темкино

О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального

образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской

области от 31.01.2025 года № 53

В соответствии   с   Федеральными      законами      от  12.02.1998     № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации от 31.07.2020  578/365 «Об утверждении Положения о системах

оповещения населения», методическими рекомендациями по оформлению и

ведению паспортов систем оповещения населения в субъектах Российской

Федерации и потенциально-опасных объектов, утвержденными МЧС России

14.12.2018 № 2-4-71-30-33, распоряжением Администрации Смоленской области от

09.02.2022 № 129-р/адм «О вводе в эксплуатацию региональной системы

централизованного оповещения населения Смоленской области»,

         Администрация муниципального образования «Темкинский муниципальный

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести в постановление Администрация муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 31.01..2025 № 53 « Об

утверждении положения о муниципальной автоматизированной системе

централизованного оповещения населения муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области следующие изменения:

2

 1.1. Прилагаемый  Паспорт муниципальной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области изложить в новой

редакции.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                А.Н. Васильев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Темкинский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                                                                                                              от  30.10.2025 № 709

ПАСПОРТ

муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области

по состоянию на 30.10. 2025 год

с. Темкино 2025 год

Наименование и шифр муниципальной системы оповещения населения: муниципальная автоматизированная система

централизованного оповещения населения муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской

области (далее - МСО).

Год ввода системы оповещения населения в эксплуатацию:

-МСО (П-166М) - 2022 год, (нормативный правовой акт: распоряжение Администрации Смоленской области от

09.02.2022 № 129-р/адм).

Установленный срок эксплуатации системы оповещения: 12 лет

     Превышение эксплуатационного ресурса: 0 (лет).

Административно-территориальное деление субъекта Российской Федерации (состав муниципального образования) с

использованием ОКТМО:

Муниципальное образование «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальное

образование), ОКТМО 66 548 000

Состав муниципального образования: «Темкинский  муниципальный округ»  Смоленской  области.

1. Оповещение населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в границах зоны

действия МСО средствами оповещения муниципального образования.

1.1. Оповещение населения муниципального образования техническими средствами оповещения

(электромеханическими, сиренами) в автоматизированном режиме: 2,8 тыс. чел.  68% (АППГ: 56%).

№

п/п

Муниципальные образования Количество МСО Проживает населения

Наименование
Количес

тво

Количество

расположенных в границах

МО

Подлежит

созданию и

отражено в

ПСД

Введено

в

эксплуат

ацию

Сопряжен

ных с РСО
Г ОГ НГ

Всего

(тыс.

чел.)

в зоне

действия ТСО

ВГР ГП СП НП
(тыс.

чел.)
%

1.  «Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской области

1 0 0 0 0 2 1 1 0 1 0 4,1 2,8 68

Примечание: "РСО" - региональная система оповещения; "МСО" - муниципальная система оповещения; "МО" - муниципальное образование; "ВГР" -

внутригородской район; "ГП" - городские поселения; "СП" - сельские поселения; "НП" - населенные пункты, не являющиеся МО; "ПСД" - проектно-сметная

документация; "Г", "ОГ", "НГ" - "готовые"; "ограниченно готовые"; "неготовые" системы оповещения; "Проживает населения" - проживает или осуществляет

хозяйственную деятельность населения; "ТСО" - технические средства оповещения (электрические, электронные сирены и мощные акустические системы), работающие

в автоматизированном режиме.

1.2. Оповещение населения различными средствами оповещения в автоматизированном режиме.

№

п/п

Муниципальные

образования

Оповещение населения (от общего числа населения, находящегося на указанной территории) с использованием:

Местной

телефонной

связи

Подвижной

радио

телефонной

связью

Кабельного

телевещания

Эфирного

телевещания

Эфирного

радиовещания

Проводного

радиовещания

Таксофонов с

функцией

оповещения

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

тыс.

чел.
%

1. МО «Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской области

1,1 27 3,8 93 0 0 4,1 100 0 0 0 0 0 0

ИТОГО за МО

«Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской области:

1,1 27 3,8 93 0 0 4,1 100 0 0 0 0 0 0

1.3. Оповещение населения различными средствами оповещения в ручном режиме.

№

п/п

Муниципальные

образования

Оповещение населения за 30 минут (от общего числа населения, находящегося на указанной территории) с

использованием:

Местной

телефонной

связи

Подвижной

радио

телефонной

связью

Кабельного

телевещания

Эфирного

телевещания

Эфирного

радиовещания

Проводного

радиовещания

Таксофонов

с функцией

оповещения

Электромех

аническим и

сиренами

тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

% тыс.

чел.

%

1. МО «Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской области

1,1 27 3,8 93 0 0 4,1 100 0 0 0 0 0 0 2,8 68

 ИТОГО за МО 1,1 27 3,8 93 0 0 4,1 100 0 0 0 0 0 0 2,8 68

«Темкинский

муниципальный округ»

Смоленской области:

1.4. Оповещение населения локальными системами оповещения организаций, эксплуатирующих опасные

производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства

и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего

или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их

территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения

высокой опасности.

В муниципальном образовании   «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области локальные системы

оповещения отсутствуют.

1.5. Оповещение населения комплексными системами экстренного оповещения населения (КСЭОН) в зонах

экстренного оповещения населения.

В муниципальном образовании   «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области комплексные системы

экстренного оповещения населения (КСЭОН) отсутствуют.

1.6. Оповещение населения средствами общероссийской комплексной системы информирования и

оповещения населения в местах массового пребывания людей (ОКСИОН).

В муниципальном образовании   «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области общероссийской

комплексной системы информирования и оповещения населения (ОКСИОН) не имеется.

        1.7. Системы отображения информации (отображающие поверхности) в местах массового скопления людей:

- всего необходимо 0, имеется 0, из них 0 уличных конструкций, 0 внутри зданий включая:

- на автомобильных вокзалах необходимо 0, имеется 0, из них 0 уличных конструкций, 0 - внутри зданий;

- на железнодорожных вокзалах необходимо 0, имеется 0, из них 0 уличных конструкций, 0 - внутри зданий;

- на стадионах необходимо 0, имеется 0, из них 0 уличных конструкций, 0 - внутри зданий;

- в других местах (крупных рынках, парках, зрелищных объектах и т.д.) необходимо 0, имеется 0, из них 0

уличных конструкций, 0 - внутри зданий.

- Заключено соглашений с 0 организациями по использованию систем отображения информации (отображающих

поверхностей).

2. Техническая характеристика системы оповещения населения

2.1. Тип технических средств оповещения, используемых в МСО: П - 166М

№

п/п

Наименование

технических средств оповещения

Блок управления

1. П- 166М КПУ  020007

2. С-40 380 В  570094

3. С-40 380 В 570058

4. С-40 380 В 580134

5. С-40 380 В  580128

6 С-40 380 В 610001

7 С-40 380 В 620002

2.2. Обеспечение автоматического (автоматизированного) режима системы оповещения

Обеспечение автоматического (автоматизированного) режима системы оповещения (да/нет):

- из административного центра субъекта Российской Федерации:       да     ;

- из загородной зоны субъекта Российской Федерации:      да     ;

- с подвижного пункта управления:      нет    ;

-  из административного центра муниципального образования:     да     (здание Администрации муниципального

образования «Темкинский  муниципальный округ», единая дежурно-диспетчерская служба муниципального

образования, каб. №15).

Взаимное автоматическое (автоматизированное) уведомление пунктов управления (да/нет): нет.

Для МСО - прием сигналов оповещения и экстренной информации от РСО (да/нет): да.

2.3. Количество используемых в системе оповещения населения оконечных средств оповещения.

№

п/п

Муниципальные образования Количество электрических, электронных сирен и

мощных акустических систем в автоматизированном

режиме

Количество электромеханических сирен

в ручном режиме

 Наименование Количество Необходимых

по ПСД

Включенных в

РСО (МСО)

Неисправных Исправных Неисправных

1. МО

«Темкинский

муниципальный

округ»

1 8 6 0 6 0

 ИТОГО  за МО

«Темкинский

муниципальный

округ»

Смоленской

области:

1 8 6 0 6 0

Примечание: "РСО" - региональная система оповещения; "МСО" - муниципальная система оповещения; "ПСД" - проектно-сметная документация.

2.4. Места установки технических средств оповещения.

№

п/п

Наименование объектов, где

установлены технические средства

оповещения

Всего объектов Количество технических

средств оповещения

Наименование технических средств

оповещения

1. Крыши зданий и сооружений, вышки,

столбы

6 6 БУС. Электросирена С-40

2 Места массового пребывания людей

(вокзалы, театры, торговые центры и

т.д.)

0 0 0

3 Таксофоны, предназначенные для

оказания универсальных услуг

телефонной связи, с функцией

оповещения

0 0 0

4 Административные здания
1 1 КПУ

 ИТОГО  за МО  «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской

области:

7 7 БУС. Электросирена С-40

2.5. Телеканалы, радиоканалы и сети телерадиовещания (количество), используемые в системе оповещения

населения

№

п/п

Уровень вещания

Телека

налы

Радио-

каналы

Радиотрансляционная сеть

Радио

вещательные

передатчики

Телевизионные

передатчики

Организац

ии

кабельног

о

телевещан

ия

Узлы проводного

вещания

Радио-

трансляци-

онные точки

Уличные

громко-

говорители
Автома-

тизи-

рованные

Неавто-

матизи-

рованные

1. Федерального

вещания

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Регионального

вещания

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. сельские

поселения

0 0 0 0 0 0 0 0 0

 ИТОГО за МО

«Темкинский

муниципальный

округ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6. Обеспечение задействования каналов эфирного телевещания, эфирного радиовещания,

кабельного телевещания

- в автоматизированном режиме (отдельно перечислить наименования каналов) нет;

- из студий вещания (отдельно перечислить наименования каналов) нет.

2.7. Обеспечение задействования редакций средств массовой информации

- газета «Заря» , интернет ресурсы официальный сайт Администрации муниципального образования «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области: temkino@admin-smolensk.ru.

mailto:temkino@admin-smolensk.ru

2.8. Обеспечение задействования таксофонов, предназначенных для оказания универсальных услуг

телефонной связи, с функцией оповещения

        - в автоматизированном режиме нет;

        -  в ручном режиме нет.

2.9. Резерв технических средств оповещения

 Порядок  и нормы (номенклатура и объемы) определены постановлением Администрации муниципального

образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № 48 « Об утверждении

номенклатуры, объема, порядка создания и использования резерва технических средств оповещения населения на

территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.9.1. Наличие резерва стационарных средств оповещения (указать тип, количество технических средств оповещения и

достаточность резерва в %): отсутствует.

2.9.2. Наличие резерва громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых технических средств

оповещения (указать тип, количество технических средств оповещения, их принадлежность и достаточность резерва в %):

- носимые технические средства оповещения населения ручные громкоговорители с возможностью записи речи  в

количестве 5 единиц.

3. Организация эксплуатационно-технического обслуживания (ЭТО) систем оповещения населения

Год

прове

дения

ЭТО

Отметка о

проведении

ЭТО (ФИО,

подпись,

печать

Организации, на балансе которых находятся

средства оповещения

Организации, проводящие ЭТО Количество

работников,

выполняющих ЭТО

ТСО

(аппаратура)

ТСО (сирены,

МАС)

Другие

средства

оповещен

ия

ТСО

(аппаратура)

ТСО (сирены

МАС)

Другие

средства

оповещен

ия

2025  СОГБУ

«Пожарно-

спасательный

центр

СОГБУ

«Пожарно-

спасательный

центр

0 Смоленский

филиал ПАО

«Ростелеком»

Смоленский

филиал ПАО

«Ростелеком»

0

2026

2027

2028

2029

Примечание:

«ЭТО» - эксплуатационно-техническое обслуживание;

«ТСО» - технические средства оповещения;

«сирены, МАС» - электрические, электронные, электромеханические сирены и мощные акустические системы.

3.1.Стоимость ЭТО технических средств оповещения:

- в 20  году _______ (тыс. руб.);

                      - в 20  году _______   (тыс. руб.);

- в 20  году            (тыс. руб.);

- в 20  году            (тыс. руб.);

- в 20  году            (тыс. руб.).

3.2. Задолженность за ЭТО перед организациями, проводящими ЭТО за предыдущий год:

- за 20   году           (тыс. руб.), погашено           (тыс. руб.), дата _______

- за 20   году              (тыс. руб.),  погашено                 (тыс. руб.),  дата  _____

- за 20   году                                                                                           (тыс. руб.),   погашено                                                            (тыс. руб.),  дата

- за 20   году            (тыс. руб.), погашено                                                          (тыс. руб.),  дата

- за 20   году            (тыс. руб.), погашено            (тыс. руб.), дата

                Глава муниципального образования

              «Темкинский муниципальный округ»

              Смоленской области                                                                                                                                           А.Н. Васильев